Dissertatio medica inauguralis de ossium mutationibus, quales in rhachitide observantur

<https://hdl.handle.net/1874/313279>

DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS

DE

OSSIUM MUTATIONIBUS, QUALES IN
RHACHITIDE OBSERVANTUR.

16.

DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS
DE
OSSIUM MUTATIONIBUS,
QUALES IN
RHACHITIDE OBSERVANTUR,

QUAM,
ANNUENTE SUMMO NUMINE,
EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI
HENRICI EGBERTI VINKE,
THEOL. DOCT. ET PROF. ORD.,
NEC NON
AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU
ET
NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO,
PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE IN
MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
IN ACADEMIA RENO-TRAJECTINA
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,
ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT
STEPHANUS DANIEL CARTIER VAN DISEL J^{FIL.},
e pago Winterswijk,
A. D. I M. JULII A. MDCCCLIV, HORA VII.

• • • • •

AMSTELODAMI,
APUD C. G. VAN DER POST.
MDCCCLIV.

P A T R I
O P T I M O C A R I S S I M O.

SACRUM

*Querela, nostris diebus plus scribi quam observari,
plus sermocinari quam cogitari magis magisque auditur
et saepius eheu! fundamento haud caret. Metus ne ad
horum numerum pertineam, de quibus querela agitatur,
me adegitset diutius quiescere, fortasse nunquam et mi-
nimum jam hodie scriptis tradere meos qualescumque stu-
diorum fructus; si in mea fuerit potestate, operi manum
non admovissem. Necessitate coactus opus aggressus sum,
idque quidem diligentia, et, quomodocunque alii de
illo specimine opinentur, illud profiteri audeo, me argu-
mentum tractasse atque ad finem perduxisse utile mihi-
que non ingratum.*

*In procinctu datam occasionem libentius arripio,
ad nonnullos unum alterumve terbum dicendi, quod
gratum meum animum testetur. Et primum quidem Te
alloquor, PATER intime dilecte! Non solum enim inde
a teneris unguiculis mihi pater fuisti, illono mine
celebrari dignus, sed simul apud me Matris locum
tenuisti, morte eheu! mihi nimis cito ereptae. Mihi
fuisti plus quam pater, fidelis nempe amicus atque
dux et comes sapiens. Tibi, praeter DEUM, quem
Tu et ego colimus ut omnis boni Fontem, Tibi, dico,*

omnia debo; quod sum quodque futurus esse spero. Si aliquid esset, quod mihi illam horam prae ceteris jucundam hilaremque redderet, hoc imprimis foret, quod voti jam diu a Te suscepti, hucusque tamen, Te invito imperfecti, nunc compos officiaris, Te vivo. Scio enim, quamquam ingratis verbis nunquam me ea de causa prosecutus sis, tamen sollicitudini tuae me, unicum tuorum liberorum ausam dedisse, me cui placebat illi studere scientiae, cui Tu, PATER, vires tuas dicasti, me inquam, solum, modo per campos vagari, librorum studiorumque oblitus. Adultus vero factus, vir hanc viam prosequi sperat, quam juvenis incepit, conabiturque illud compensare, quod puer tam temere neglexit.

Tibique, Soror cara, quibusnam verbis obriam ibo, quidque Vobis dicam, mei FRATRES dilecti? Mihi contigit cum utroque simul literis operam navare. Cum vobis tribus et per vos vixi vitam juvenilem omnium beatissimam, in libera natura quum versabamur longe remoti ab omni urbium vinculo scholasticaque disciplina. Illic ludentes jocantesque tam intime invicem conjungebamur, ut vinculis, ne aero quidem rumpendis, simus connexi. Tu, FRATER maxime natu, qui jam Verbi Divini Minister in vinea Domini laboras, vires tuas intende in usum bonumque aliorum, tuorum, tuique ipsius! Tua, FRATER natu minime, quem adhuc in Academia relinquo, mox quoque aderit hora, qua ab ea recedas Theologiae Doctor; illa (sicit) quoque Tibi erit dolor; sed hic dolor, semper recendentium comes, Tibi,

*ut mihi jamjam accidit, in gaudium vertatur! Atque
Tu denique, Soror, omnibus tantopere cara, maneas,
quae semper fuisti, sol unde lumen domesticae felicita-
tis eluceat!*

*Studiis meis peractis, inque illa respiciens, in
meo demum animo revolvo omnia illa benevolentiae
documenta, quibus semper me, Viri Clarissimi beare
voluistis, non solum quem discipulus adessem in Schola
Clinica Amstelodamensi sed etiam studiosus in Aca-
demia Rheno Trajectina. Omnibus Vobis gratum ani-
mum testor, et non minimum quidem Tibi, Vir Claris-
sime TILANE, omnium meorum Praeceptorum natu max-
imo, qui tam largiter abundeque fluvios tuae tam di-
tissimae experientiae, mihi quoque fluere patiebaris,
Tibi, aio, plura debo quam verbis possem exprimere.
Sed p[re] aliis, Tibi quoque, aestumatissime VAN GEUNS,
Vir Clarissime, meum gratissimum testificor animum.
Me studentem jam dudum duxisti, mihi[que] scientiae
viam monstrasti, praecipue autem tempore nuperrime
elapso, ex tuis praeceptis tuaque experientia mihi uber-
rimos carpere fructus licuit. Ut ulterius illud, quod
in Te est, Vir Clarissime, scientiae studium in me
foveas, meam diligentiam excites, moneas meque com-
modum capere ex felici qua hic sum conditione, enixe
rogo, ut ostendam me aestimare quod hucusque in meam
fecisti utilitatem. Me Tibi in posterum etiam atque etiam
commendo. Te, tuosque, tuasque vires et sanitatem in-
columem servet DEUS Optimus Maximus!*

Tibi, Vir Doctissime L. LEHMANN, Lector Scholae Clinicae, atque Tibi, Vir Doctissime J. W. R. TILANUS, qui dux mihi fuisti in exercitationibus practicis quod ad partem operativam, quique uterque mihi semper auxilium praestitisti, de quibus etiam in componenda mea Dissertatione documenta eximia accepi, Vobis meum quoque gratum testor animum.

Tibi vero, Vir Clarissime GOUDOEVER, Promotori aestimatissimo, pro consiliis, quibus mihi hisce diebus affuisti ex intimo animo gratias ago quam maximas.

Atque Tibi, ALBERS, Commilito care, gratias ago pro auxilio mihi praestito in conficienda mea Tabula. Vobisque omnibus, COMMILITONES mei, qui mihi jam praei-
vistis in vitam publicam, quosque nunc relinquam,
valedico. Vobiscum felicissime vixi. O! horae illae dicatae hilaritati, horae tamen etiam studiis dedi-
tae, illae horae, in quibus magna cogitabamus, non nobis perditae sunt! Etiam illae utilitatem habuerunt,
nam in iis nosmet invicem formavimus. Gratias, com-
MILITONES, pro omnibus amicitiae documentis. Ea nun-
quam, dum vivam, obliviscar. Valete omnes, mei me-
mores!

INDEX RERUM.

CAPUT I.

- De rhachitide universe pag. 1.

CAPUT II.

- De textura ossium in rhachitide " 14.
§ 1. Generalia " —.
§ 2. De emollitione et intumescentia ossium " 19.
§ 3. De penitiori structura " 22.
§ 4. De osteogenesi qualis in rhachitide occurrit comparata cum normali " 29.

CAPUT III.

- De speciali forma ossium rhachitide affectorum " 41.
§ 1. Incurvata ossium forma universe " —.
a. De flexura ossium. " —.
b. De infractione ossium " 44.
c. De fractura ossium " 49.

§ 2. De curva nonnullorum ossium forma in specie.	pag. 58.
<i>a.</i> De femore	" —.
<i>b.</i> De maxilla inferiore	" 61.
<i>c.</i> De capite	" 62.
<i>d.</i> De difformitate thoracis	" 65.
Tabulae explicatio	" 70.

CAPUT I.

DE RHACHITIDE UNIVERSE.

Celsus aliquique inter Veteres descriptiones nobis dederé morborum qui cum rhachitide magis minusve convenient. Innumeri scriptores eos secuti sunt, et quotidie in enchyridiis et ephimeridibus, rhachitidem tractatam et illustratam a viris scientia peritis videmus. Attentio tam continua imo semper crescens materie adhibita, jam a priori suspicionem movet, eam nondum satis notam esse.

Diversissima commendata remedia et discrepans in genere morbi curatio quoque suspicionem movere possent morbi sanandi artem non ita proiectam esse, ac multi statuere velint. Et si generalis lex dici potest, plures disserere potius solere de iis quae scire putant, et de via, qua ad hanc cognitionem perven-

rint, quam agnoscere quae deficiant, et de modis quibus haec reficienda sint, consulere, — eadem etiam in rhachitide valet.

Eandem ob causam, meam materiem habeo quae digna dici possit, ut plures huic operam navent; et etiamsi longissima sit via, quam nobis ingrediendum est, attamen brevi procederet opus, dummodo quisque hac de re disserens, aliquid, sit etiam minimum, morbi cognitioni adjiceret. Sed eheu! aliter fieri solet. Plurimi non progrediuntur, verum se vertunt et retrospectant viam ab aliis jam apertam, vel deviant, dum paucis tantum contingit, summo ingenio et industria ductis, passibus giganteis in regiam viam procedere. — Hoc fecerunt inter antiquiores Glisson¹ et alii, recentissime hoc fecit Virchow². Utinam ex opusculo meo pateret, ex omnium studiis aliquid bonae frugis in me redundasse.

Saeculo decimo et septimo medio, jam mature variis ex partibus varia prodierunt scripta, unde patere videatur Rhachitidem, tunc demum saepius occurrisse. Nonnulli id imprimis studuerunt, ut status morbi et casus

¹ F. GLISSONIUS, *Tractatus de rhachitide sive morbo puerili, Rickets dicto.* Londini 1650.

² R. VIRCHOW, *Normale Knochenwachsthum und die Rachitische Störung desselben,* in Archiv für pathologische Anatomie, Bd. V, S. 409.

investigarent, ab antiquioribus descriptos, unde probarent, iis istum saltem morbum non ignotum fuisse. Illos multa ex arbitrio attulisse, imo vero vi attraxisse, quae nihil ad rem referrent, non est quod moneam. Utrum fortasse autem nobis occurrant, certo statui non potest; magna pro parte pendet a subjectiva opinione, et quod gaudio nos implet, vix aut ne vix quidem ullum habet pretium.

De aetate, qua frequentissime occurrere dicitur, non plane viri docti consentiunt; multo major autem est opinionum discepantia, ubi sermo est de aetatibus, quibus morbus occurrere possit. Multae sunt causae, quae hanc confusionem produxerunt.

Assimilatio Rhachitidis et Osteomalaciae (Dugès, Herbert, Majo aliquie).

Permutatio Rhachitidis et Scrofuloseos (Choulant) vel Rhachitidis cum Hydrocephalo (Neumann), cum Syphilitide Rheumatismo, ceterisque (Ant. Portal¹); nec minus praelectionem, quam quisque habet pro suis theoriis, et studium ea afferendi, quae illas affirmare possint, qui e. c. Rhachitidem deducunt ex rhachis inflammatione, statuunt eam plerumque oriri in infantibus, inde ab anno sexto, ad annum decimum sextum usque; qui eam ortam opinantur mala sanguinis crasi, ipsum foetum

¹ A. PORTAL, *Observations sur la nature et sur le traitement du Rachitisme*. Paris 1797.

in gremio materno jam affici cumque rhachiticum nasci existimant. Qui eam a dentitione repetunt, aliud denuo temporis stadium agnoscant, quam qui eam dependere credunt a deficiente lacte materno, atque hi aliud, quam qui morbum productum putant usum lactis materni nimis protracto, qui usus his in primis incommodis premeretur, ut lactis qualitas diminuatur, dum infantis conditio uberiorem requireret alimentationem.

Ita praeoccupata opinio etiam illos fallit, de quorum sinceritate nullum dubium remanere potest. Audiatis e. c. Portal, ita dicentem; »En général on peut assurer que le Rhachitisme, ne peut avoir lieu dans tous les âges, et que celui qui est l'effet du vice arthritique survient plus usement aux jeunes personnes." Multa exempla afferuntur ut haecce probaretur sententia.

Nec Stiebel¹ arctis limitibus circumscribit, temporis spatium, quo morbus nobis occurtere potest, denotat aetatem inde a mense quarta usque ad annum quintum, vel potius ad annum duodecimum usque, quamquam postremo hoc spatio sit rarer; imo vero perhibet, casum morbi observati in homine, qui jam annum quadragesimum attigerat; Rhachitidem acutam vero

¹ STIEBEL, *Handbuch der speciale Pathologie und Therapie*, redigirt van VIRCHOW. Bd. I, 2te Helfte, S. 527.

jam tertio hebdomade port natum posse occurrere; Roitansky perhibet, eam plerumque secundo anno evolvi. Guerin observaverat 346 casus, inter quos tres jam prodierant in utero, 98 primo aetatis anno, 176 secundo, 55 tertio, 19 quarto, 10 quinto et 3 in spatio sextum inter annum et duodecimum. Jörg nunquam observavit rhachitidem post tertium annum ortam. Sententiam rhachitidis congenitae vehementer semper oppugnarunt ii, qui formationem acidi lactici et aliorum acidorum in viis primariis morbi causam habent, dum alii, quorum theoria de Diathesi peculiariter ipsa illa observatione fulta erat, omnibus viribus eam vindicare studebant. Illi experientiam invocabant, qui verum eam habebant defectum primae formationis, aut deficientis vel irregularis calcis depositionis, sustinebant, rhachitidem tunc nasci debere ex sanguine materno; quacum sententia pugnaret observatio Kleinii et Storekii, qui geminorum alterum affectum rhachitide, alterum vero non affectum viderint. Porro adducebant, extremitates quidem esse justo breviores, non autem incurvatas, quod saepe fit in animalibus recens natis, dum rhachitis is iis rarissime observetur. Mihi casus rhachitidis innotuit canis, cuius ossa non tantum molliora erant, ut notabilis inde oriretur artuum incurvatio, sed qui simul tanto dolore affectus erat, ut omnem evitaret motum. Curatus est in schola veteri-

naria Rheno-trajectina, et postea eam vidi perfecte sanatum, cruribus autem valde curvatis.

Rhachitidis uti multorum aliorum morborum causae tenebris latent. Vulgo afferuntur *et* quae omnibus fere morbis communes sunt e. c. habitationes humidae, in quibus aëris renovandi occasio deest, domus recens constructae; perversa nutritio, immundities et aliae, *et* tales, quae prae aliis rhachitidis habentur praedisponentes vel occasione, quales sunt, lactis, sane lictis matern privatio, usus amylaceorum, uti panis bis cocti, sago, arrowroot et plurimum. Stiebel eam haereditariam habens, haec addit: „aber ererbt wird die Rhachitis offenbar, und man sieht solche sehr fruchtbare Mütter, wie Enten mit ihren Jungen herwatscheln. Die ererbte gehört meist den Chronischen Art an.” Verum contra hoc effatum, multa afferri possunt; per multi enim afficiuntur rhachitide, quorum nec pater nec mater, vel minima ostenderent Rhachitidis vestigia; cuius rei et ego multa exempla vidi; dum ab altera parte mihi innotuerunt exempla, in quibus vel parentum alteruter vel uterque inquisita rhachitide laboverat, infantibus ab iis procreatibus nullo modo morbo affectis. Fateri autem debo, me, ut alii, oppositum quoque saepe observasse. Quod ad praedispositionem attinet, puellas prae pueris praedispositas nonnulli habent. Du four putat pro uno puerō quindecim affici puellas,